
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 1 SETTORE AFFARI 
GENERALI

SERVIZIO Ufficio Segreteria

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 909 DEL 01/08/2018

OGGETTO: Oneri finanziari per assenze dal lavoro dei consiglieri comunali lavoratori dipendenti
di Società e/o Ditte private. Assunzione impegno di spesa ANNO 2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Loredana D`ELIA

 Determina n. 909 /1 Settore Affari Generali del  01/08/2018   -  pag. 1 di 6



COPIA

Premesso che gli artt. 79 e 80 del D.lgs. n. 267/2000, oltre che l’art. 29 del vigente Regolamento 
per il funzionamento del Consiglio Comunale, sanciscono, rispettivamente, l’obbligo per l’Ente di 
rimborsare al datore di lavoro dei Consiglieri   lavoratori dipendenti di Società e/o Ditte private i 
permessi retribuiti concessi per l’espletamento delle pubbliche funzioni di cui all’art. 79 del D.lgs. 
n.  267/2000  e  l’obbligo  di  rimborsare  ai  Consiglieri  Comunali  le  spese  di  viaggio per  la 
partecipazione  all’attività  amministrativa,  quale  la  partecipazione  ai  Consigli  Comunali, 
commissioni consiliari permanenti ed altro;

 

Atteso  che,  nell’attuale  compagine  amministrativa,  sussistono  alcuni  consiglieri  lavoratori 
dipendenti di Società e/o Ditte private;

 

Considerato dunque che l’Ente, su richiesta documentata del datore di lavoro, è tenuto a rimborsare 
quanto dallo stesso corrisposto per retribuzioni e assicurazioni, per le ore o giornate di effettiva 
assenza del lavoratore

 

Dato atto, quindi, che occorre procedere all’assunzione di un impegno di spesa fino al 31/12/2018, 
al fine di soddisfare le richieste del datore di lavoro del rimborso delle predette spese

 

Ritenuto quindi necessario assumere un impegno di spesa ai fini della regolarità contabile per far 
fronte alla copertura dei suddetti oneri ai fini della regolarità contabile;

 

Visto   l’art.  107 del  D.L.gs.  18 agosto  2000 n.  267 che  attribuisce  ai  dirigenti  tutti  i  compiti,  
compresa l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno, che non rientrano tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo espressamente 
attribuiti  dalla  legge  o dai  regolamenti  agli  organi  di  governo dell’Ente  o non rientranti  tra  le 
funzioni del Segretario Comunale o del Direttore Generale;

 

Visto   altresì l’art. 191 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in merito alle determinazioni degli impegni di  
spesa;

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

 

Visto il decreto sindacale n. 01 del 29.06.2018  con cui sono state attribuite alla dott.ssa Loredana 
D’Elia le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 relativamente 
al Servizio AA.GG.- Contenzioso;

 

Accertata pertanto la propria competenza a provvedere in merito, dando altresì atto  del proprio 
parere  tecnico  favorevole,  attestato  dalla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  circa  la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

 Determina n. 909 /1 Settore Affari Generali del  01/08/2018   -  pag. 2 di 6



COPIA

 

Dato atto della insussistenza i sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 lett. e) della 
Legge 190/2012, di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al responsabile del 
presente procedimento

 
 

D E T E R M I N A
 

Per quanto in premessa riportato 
 

 

1) Di assumere un impegno di spesa presumibile di € 2.800,00 per il rimborso a favore dei datori di 
lavoro privati di consiglieri comunali di questo Comune dei permessi retribuiti concessi per 
l’espletamento delle pubbliche funzioni di cui all’art. 79 del D.lgs. n. 267/2000;

 

2)  Di assumere il necessario impegno di spesa,  allo stato e considerato quanto previsto dall’art. 
163  TUEL,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modificazioni,  la  somma  complessiva  di  €  2.800,00  in  considerazione  dell’esigibilità  della 
medesima,  imputandola agli  esercizi  in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto 
riportato nella tabella che segue:

3) Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà 
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n. 118/11 e del principio contabile applicato 
n. 2 al D.P.C.M. 28/12/2011 nell'esercizio 2018;

 

4) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in l.  
n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

 

5)Di  precisare a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa  
ricorrente;

 

6)Di dare atto che alla  liquidazione della  spesa si  provvederà di  volta  in  volta  con successivi 
provvedimenti a seguito delle richieste da parte dei datori di lavoro e dei controlli di rito;

 

7) Di dare atto che i pagamenti di cui alla presente determina non sono soggetti a tracciabilità dei 
flussi finanziari ai sensi della legge n. 136/2010.

8) Di dare atto  ai sensi dell’art.  6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art.  1 lett.  e) della Legge  
190/2012,  della insussistenza di cause di  conflitto  di  interesse,  anche potenziale,  in  capo al 

 Determina n. 909 /1 Settore Affari Generali del  01/08/2018   -  pag. 3 di 6



COPIA

responsabile del presente procedimento;

 

9) Di dare atto  del proprio parere tecnico favorevole,  attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento,  circa  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  della  presente 
determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000;

 

10) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di    
regolarità contabile,  attestante la copertura finanziaria,  così come  disposto dall'articolo 151, 
comma 4, del T.U.E.L approvato con D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267.

 

 

 

 Determina n. 909 /1 Settore Affari Generali del  01/08/2018   -  pag. 4 di 6



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dr.ssa Loredana D`ELIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dr.ssa Loredana D`ELIA

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 220 ONERI FINANZIARI PER ASSENZE 
DAL LAVORO DEI CONSIGLIERI 
COM.LI LAVORATORI DIPENDENTI DI 
SOCIETA' E/O DITTE PRIVATE

2800,00 1280

Nella Residenza Comunale, li03/08/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1419

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 20/08/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 20/08/2018

 Determina n. 909 /1 Settore Affari Generali del  01/08/2018   -  pag. 5 di 6



COPIA

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott.ssa Loredana D`Elia

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 909 /1 Settore Affari Generali del  01/08/2018   -  pag. 6 di 6


